

රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව

වෙන යොමු කරන ලදී

අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ පිළිබඳ පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන්

රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (වෛද්‍ය) නජීත් ඉන්දික මහතා, පා.ම. විසිනි

2025 අප්‍රේල් මස 08 වැනි අඟහරුවාදා

ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவில் பாதுகாப்பு பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்ட

குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள் பற்றிய சட்டமூலம்

மீதான

ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவில் பாதுகாப்பு பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின்

அறிக்கை

ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவில் பாதுகாப்பு பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (வைத்தியர்) நஜீத் இந்திக்கவினால்

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

2025 ஏப்பிறல் 08, செவ்வாய்க்கிழமை.

Report of the
Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection
on
Proceeds of Crime Bill
referred to Sectoral Oversight Committee on

Governance, Justice and Civil Protection

Presented to Parliament by

Hon. (Dr.) Najith Indika, M.P.

**Chair of the Sectoral Oversight Committee on
Governance, Justice and Civil Protection**

Tuesday, 08 April 2025

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2025 මාර්තු මස 21 වන දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස් වූ රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සලකා බලන ලදී.

- අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ පිළිබඳ පනත් කෙටුම්පත
(2025 මාර්තු මස 01 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරනු ලැබූ රාජ්‍ය පාලනය, යුක්තිය සහ සිවිල් ආරක්ෂණය පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී.)

සභාගී වූ කාරක සභික මන්ත්‍රීවරුන්:

ගරු (වෛද්‍ය) නජීත් ඉන්දික මහතා, පා.ම. (සභාපති)
ගරු ඡාන්තකියන් රාජපුත්තිරන් රාසමාණිකම් මහතා, පා.ම.
ගරු එම්.කේ.එම්. අස්ලම් මහතා, පා.ම.
ගරු නීතිඥ තුෂාරි ජයසිංහ මහත්මිය, පා.ම.
ගරු (වෛද්‍ය) සෙල්ලනම්බි තිලකනාදන් මහතා, පා.ම.
ගරු ධර්මප්‍රිය විජේසිංහ මහතා, පා.ම.
ගරු චන්දන සූරියආරච්චි මහතා, පා.ම.
ගරු මේජර් ජනරාල් (විශ්‍රාමික) ජී.ඩී. සූරියබණ්ඩාර මහතා, පා.ම.

කාරක සභාවේ ලේකම්

වුලා හේරත් මහත්මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ(පරිපාලන)

සභාගී වූ නිලධාරීන්

අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යාංශය

පියුමන්ති පිරිස් මහත්මිය, අතිරේක ලේකම් (නීති)

රුවනාදිනී කුරුප්පු මහත්මිය, සහකාර ලේකම්(නීති)

නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුව

ජනාධිපති නීතිඥ රොහාන්ත අබේසූරිය මහතා, ජ්‍යෙෂ්ඨ අතිරේක සොලිසිටර් ජනරාල්

ජනාධිපති නීතිඥ සුදර්ශන ද සිල්වා මහතා, ජ්‍යෙෂ්ඨ නියෝජ්‍ය සොලිසිටර් ජනරාල්

ශ්‍රී ලංකා පොලිසිය

ප්‍රියන්ත වීරසූරිය මහතා, වැඩ බලන පොලිස්පති

අසංක කරවිට මහතා, ජ්‍යෙෂ්ඨ නියෝජ්‍ය පොලිස්පති

අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශනය කිරීමේ කොමිෂන් සභාව

දිස්නා ගුරුසිංහ මහත්මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්

නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක දෙපාර්තමේන්තුව

ලංකිකා දයාරත්න මහත්මිය, සහකාර නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක

එම්.ජේ.එම්.යූ.පී. ජයවර්ධන මහතා, සහකාර නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක

හැඳින්වීම

අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ ආපසු ලබා ගැනීම සඳහා විධිවිධාන සැලැස්වීමටද, අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ විමර්ශනය කිරීම, තහනම් කිරීම, රජය සතු කිරීම සහ බැහැර කිරීම සඳහා විධිවිධාන සැලැස්වීම පිණිස ද, තහනමට ගන්නා ලද අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ ආරක්ෂා කිරීම, සංරක්ෂණය කිරීම සහ කළමනාකරණය කිරීම සඳහා ද; අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ කළමනාකරණ අධිකාරිය පිහිටුවීම සඳහා ද, අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ අයකර ගැනීමට අදාළව අන්තර් නියෝජ්‍යායතන සහයෝගීතාව සහ ජාත්‍යන්තර සහයෝගීතාව සම්බන්ධයෙන් විධිවිධාන සැලැස්වීම පිණිස ද; සහ ඒ හා සම්බන්ධ හෝ ඊට ආනුෂංගික කරුණු සඳහා විධිවිධාන සැලැස්වීම පිණිස ද වූ පනත් කෙටුම්පතකි.

අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ පිළිබඳ පනත් කෙටුම්පත, 2025 පෙබරවාරි 21 වන දින ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී සමාජවාදී ජනරජයේ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලදුව, 2025 මාර්තු මස 01 වන දින අධිකරණ සහ ජාතික ඒකාබද්ධතා අමාත්‍යවරයා විසින් පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදී.

අපරාධ සිදු කිරීම හරහා ලැබෙන මුදල්, දේපළ හෝ වෙනත් ප්‍රතිලාභ “අපරාධවලින් අත්පත් කරගත් දේපළ” යන්නෙන් අදහස් වේ. අපරාධකරුවන් මෙලෙස රැස් කර ගත් දේපළ සිය සුඛෝපභෝගී දිවිපැවැත්මට මෙන්ම වෙනත් සාපරාධී බහුවිධ පරාමාර්ථ උදෙසා උපයෝගී කර ගන්නා බැවින්, එමඟින් අදාළ වින්දිතයන්ට, මහජනතාවට සහ රජයට මූල්‍යමය පාඩුවක් සිදුවේ. දැනට පවතින නීතිවලින් “අපරාධවලින් අත්පත් කරගත් දේපළ” තහනම් කිරීමට හෝ රාජසන්තක කිරීමට විධිවිධාන නොමැති බැවින් ඒ සම්බන්ධයෙන් ඵලදායී නීති

රාමුවක් ඇති කිරීමේ අරමුණින් මෙම පනත කෙටුම්පත් කර ඇත. එසේම මෙම පනත් කෙටුම්පත ක්‍රියාත්මක කිරීම මගින් පොලිස් ස්ථානවල එක්රැස් වී ඇති නඩු භාණ්ඩ නිසි ආකාරයෙන් කළමනාකරණය කිරීමට හැකියාවක් ලැබේ.

ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලේ මෙහෙයවීම මත ශ්‍රී ලංකාව විසින් සිදු කරනු ලබන මූල්‍ය සහ ආර්ථික ප්‍රතිසංස්කරණවලට සමගාමීව අයථා අන්දමින් සොරාගත් වත්කම් නැවත රජය සතු කර ගැනීමේ නීති රාමුවක් සැකසීම අත්‍යාවශ්‍ය වූ අතර එම අවශ්‍යතාවය සපුරා ගැනීම ද මෙම පනත් කෙටුම්පත සැකසීමේ ප්‍රධාන අරමුණක් විය.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

- 1) මෙම පනත් කෙටුම්පත ක්‍රියාත්මක වීම මගින් පහත සඳහන් පරමාර්ථ ඉෂ්ට කරගත හැකි බව කාරක සභාව විසින් නිරීක්ෂණය කරන ලදී.
 - සමාජය තුළ නීති විරෝධී ක්‍රියා සිදු වීමේ ප්‍රවණතාවය අඩු කිරීම
 - නීති විරෝධී ක්‍රියාවන් මගින් උපයාගත් දේපළ අත්පත් කර ගැනීම සහ ඒවා භුක්ති විඳීම වැළැක්වීම සඳහා නීති ඇති කිරීම මගින් එවැනි ක්‍රියාවන් සිදු කිරීමේ ප්‍රවණතාවය අවම කර ගැනීම
 - අපරාධ මගින් උත්පාදිත දේපළ සම්බන්ධ විමර්ශන කටයුතු නියාමනය කිරීම, එම පරීක්ෂණ නීත්‍යානුකූලව, ස්වාධීනව, අපක්ෂපාතීව සහ විස්තීර්ණ ලෙස පැවැත්වීම උදෙසා පරීක්ෂකයන් බල ගැන්වීම සහ ඒ සඳහා අවශ්‍යවන නීතිමය රාමුව සැකසීම
 - අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ සුරක්ෂිත කිරීම, අත්පත් කර ගැනීම, අධිකරණය මගින් නතර කිරීම, නඩු භාණ්ඩ ආරක්ෂා කිරීම, කළමනාකරණය සහ අධිකරණ ක්‍රියාදාමයන් මගින් එම දේපළ රාජසන්තක කිරීම
- 2) මේ දක්වා ලංකාවේ අපරාධයකින් උපලබ්ධි වූ දේපළ කළමනාකරණය කිරීමට රාජ්‍ය යාන්ත්‍රණයක් නොතිබූ අතර, මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් “අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ කළමනාකරණය කිරීමේ අධිකාරියක්” පිහිටුවීම තුළින් එම අවශ්‍යතාවය සපුරා ගත හැකි බව
- 3) අපරාධයක වින්දිතයන්ට ඇති වූ මූල්‍ය සහ භාවාත්මක හානිය සිවිල් නඩු පැවරීමක් මගින් පියවා ගැනීමට හැකි බව
- 4) අපරාධයකින් උත්පාදිත වත්කම් පිළිබඳව අධීක්ෂණය කිරීම, උපදෙස් ලබාදීම, මහාධිකරණය මගින් මෙම දේපළ තහනමට ලක්කර ගැනීම, ඒ සම්බන්ධ උපදෙස් ලබා ගැනීම ආදී වශයෙන් ගරු නීතිපතිතුමාට ඇති බලතල මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් පුළුල් වන බව සහ මේ සම්බන්ධයෙන් වෙනම ඒකකයක් නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුව තුළ පිහිටුවීමට හැකියාව ඇති බව
- 5) පනත් කෙටුම්පත සම්මත කර මාස 12ක් ඇතුළත පනත ක්‍රියාත්මක විය යුතු බව
- 6) පනත් කෙටුම්පතේ 72 වන වගන්තිය යටතේ අපරාධයකින් උත්පාදිත දෙයක් බවට සාධාරණ හේතු ඇති දේපළක් හෝ අපරාධයකින් උත්පාදිත දෙයෙහි වටිනාකමට අනුරූපී දේපළක් තහනමට ගැනීමට විමර්ශන නිලධාරියකුට හැකියාවක් ඇති බව
- 7) විමර්ශනය ආරම්භයේදීම අයථා ලෙස රැස්කරගත් දේපළක් බව පෙනී යන්නේ නම් වූදින යා වරදකරුවෙකු කිරීමකින් තොරව දේපළ තහනමට ගැනීමට පනත යටතේ හැකියාවක් පවතින බව
- 8) ප්‍රශ්නගත දේපළවල උරුමය වසර 30කට ද පෙර සිටම තිබේ යැයි ඔප්පු කරන්නේ නම් සහ ඒ සම්බන්ධයෙන් විමර්ශන නිලධාරියා සැඟිමකට පත් වේ නම් සමථයකට පත් වුවද, රාජ්‍ය මූල්‍ය හෝ රජයේ දේපළක් සම්බන්ධයෙන් වසර 30ක කාලාවරෝධී කාලය ද නොසලකා දේපළ තහනමට ගත හැකි බව.
- 9) “අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ කළමනාකරණය කිරීමේ අධිකාරිය” පිහිටුවන තෙක් එම දේපළ කළමනාකරණය කිරීමට ප්‍රතිග්‍රාහකයින් සහ විශේෂ කළමනාකරුවන් පත් කිරීමට අධිකරණයට හැකියාව ලැබීම
- 10) රජයට අනුබද්ධිත ප්‍රාදේශීය සංවර්ධන ව්‍යාපෘතියකින් අයථා අන්දමින් උපයාගත් දේපළක් රාජසන්තක කර ලබා ගත් මුදල් මහා භාණ්ඩාගාරයේ ඒකාබද්ධ අරමුදලෙහි තැන්පත් නොකර වෙනම අරමුදලක තැන්පත් කර, අදාළ ප්‍රතිලාභය අහිමි වූ ප්‍රදේශයටම ප්‍රයෝජනයක් ලැබෙන පරිදි එම මුදල් එම ප්‍රදේශයේ පොදු කටයුත්තකට යෙදවීමට හැකි පරිදි තීන්දුවක් ලබා දීමට අධිකරණයට හැකියාවක් ලැබෙන බව
- 11) රාජ්‍ය මෙන්ම පෞද්ගලික අංශයේ දේපළ ද අවභාවිතා කිරීම සම්බන්ධයෙන් මෙම පනත් කෙටුම්පත අදාළ වන බව

- 12) උපයාගත් දේපළ සම්බන්ධයෙන් පෙත්සම්කරු සහ වගඋත්තරකරු යම් නියමිත කාල සීමාවක් තුළ (දින 14ක කාලයක් තුළ) අධිකරණය හමුවේ ඉදිරිපත් කරනු ලබන දිවුරුම් ප්‍රකාශ මත පදනම් වී සාක්ෂි වැඩිබර මත අධිකරණය මගින් සිය තීරණය ලබා දෙන බව
- 13) පොලිසියේ නම් කරන ලද නියෝජ්‍ය පොලිස්පතිවරයකුගේ නිලයට පහළින් නිලයක් දරන නිලධාරියකුගේ ප්‍රධානත්වයෙන් යුත් අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ විමර්ශන කොට්ඨාශයක්(පී.සී.අයි.ඩී) පිහිටුවන බව
- 14) යම් දේපළක් අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ බවට විශ්වාස කිරීම සඳහා සාධාරණ හේතු හෙළිදරව් කරන පාර්ලිමේන්තුවේ හෝ එහි කමිටුවක වාර්තාවක් හෝ සන්නිවේදනයක් පදනම් කරගෙන විමර්ශන පැවැත්වීමේ හැකියාවක් පවතින බව
- 15) පනත ක්‍රියාත්මක වීමේදී ඇතිවිය හැකි තාක්ෂණික දෝෂ අවම මට්ටමක පවත්වා ගනිමින් දේශීය මෙන්ම විදේශීය පළපුරුදු නීතිවේදීන්, විශේෂඥයින් සමඟ සිදු කරන ලද පුළුල් සාකච්ඡා මත පදනම්ව අවුරුදු 2ක් පුරා මෙම පනත් කෙටුම්පත සකසා ඇති බව
- 16) මෙවැනි සංකීර්ණ පනත් කෙටුම්පතක් සම්බන්ධයෙන් එහි පූර්ව අධිකරණ විනිශ්චය සමයේදී මෙරට කිසිදු පුරවැසියකුගෙන් ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය වෙත කිසිදු පෙත්සමක් ඉදිරිපත් නොවීම විශේෂත්වයක් බව

කාරක සභාවේ තීරණ

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, කාරක සභාව අපරාධයකින් උත්පාදිත දේ පිළිබඳ පනත් කෙටුම්පත සම්බන්ධයෙන් එකඟ වූ අතර, ඒ පිළිබඳව සකසන ලද කාරක සභාවේ මෙම වාර්තාව කාරක සභාවේ සභාපති පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රී ගරු (වෛද්‍ය) නජීත් ඉන්දික මහතා විසින් 2025 අප්‍රේල් මස 08 වැනි අඟහරුවාදා පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතු යැයි තීරණය කරන ලදී.

குழுவின் அறிக்கை

2025 மார்ச்சு மாதம் 21ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவில் பாதுகாப்பு பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழு கீழ்வரும் சட்டமூலம் தொடர்பில் ஆராய்ந்தது.

- குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள் பற்றிய சட்டமூலம்
(2025 மார்ச்சு 01ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு ஆளுகை, நீதி மற்றும் சிவில் பாதுகாப்பு பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது.)

கலந்துகொண்ட குழுவின் கௌரவ உறுப்பினர்கள்:

கௌரவ (வைத்தியர்) நஜீத் இந்திக்க, பா.உ. (தவிசாளர்)

கௌரவ சாணக்கியன் ராஜபுத்திரன் ராசமாணிக்கம், பா.உ.

கௌரவ எம்.கே.எம். அஸ்லம், பா.உ.

கௌரவ (சட்டத்தரணி) திருமதி துஷாரி ஜயசிங்க, பா.உ.

கௌரவ (வைத்தியர்) செல்லத்தம்பி திலகநாதன், பா.உ.

கௌரவ தர்மப்பிரிய விஜேசிங்க, பா.உ.

கௌரவ சந்தன சூரியஆர்ச்சி, பா.உ.

கௌரவ மேஜர் ஜெனரல் (ஓய்வுபெற்ற) ஜீ.டி. சூரியபண்டார, பா.உ.

குழுவின் செயலாளர்

திருமதி சூலா ஹேரத், உதவிப் பணிப்பாளர் (நிர்வாகம்)

கலந்துகொண்ட உத்தியோகத்தர்கள்

நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சு

திருமதி. பியுமந்தி பீரிஸ், மேலதிக செயலாளர் (சட்டம்)

திருமதி. ருவனாதினி குறுப்பு, உதவிச் செயலாளர் (சட்டம்)

சட்டத்துறை தலைமையதிபதி திணைக்களம்

சனாதிபதி சட்டத்தரணி ரொஹாந்த அபேசூரிய, சிரேஷ்ட மேலதிக சொலிசிட்டர் ஜெனரல்

சனாதிபதி சட்டத்தரணி சுதர்ஷன த சில்வா, சிரேஷ்ட பிரதிச் சொலிசிட்டர் ஜெனரல்

இலங்கைப் பொலிசு

திரு. பிரியந்த வீரசூரிய, பதில் பொலிசு தலைமையதிபதி

திரு. அசங்க கரவிட்ட, சிரேஷ்ட பிரதிப் பொலிசு தலைமையதிபதி

இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழு

திருமதி திஸ்னா குருசிங்க, உதவிப் பணிப்பாளர் நாயகம்

சட்ட வரைஞர் திணைக்களம்

திருமதி லங்கிக்கா தயாரத்ன, உதவிச் சட்ட வரைஞர்

திரு. எம்.ஜே.எம்.யூ.பி. ஜயவர்தன, உதவிச் சட்ட வரைஞர்

அறிமுகம்

குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகளை அறவிடுவதற்கான ஏற்பாடுகளைச் செய்வதற்கும், குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள் பற்றிப் புலனாய்வு செய்வதற்காகவும், அவற்றைத் தடை செய்வதற்காகவும், இழப்பிப்பதற்காகவும், கையுதிர்ப்பதற்காகவும் ஏற்பாடு செய்வதற்கும், குற்றச் செயல்களின் தடை செய்யப்பட்ட வரும்படிகளைப் பாதுகாப்பதற்காகவும், பேணிக்காப்பதற்காகவும், முகாமை செய்வதற்காகவும் ஏற்பாடு செய்வதற்கும், குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள் முகாமை அதிகாரசபையைத் தாபிப்பதற்கும், குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளை அறவிடுதல் தொடர்பாக முகவராண்மைகளுக்கிடையேயான ஒத்துழைப்புக்காகவும் சர்வதேச உடனுழைப்புக்காகவும் ஏற்பாடு செய்வதற்கும், அத்துடன் அவற்றுடன் தொடர்புபட்ட அல்லது அவற்றின் இடைநேர்விளைவான கருமங்களுக்காக ஏற்பாடு செய்வதற்குமானதொரு சட்ட மூலமாகும்.

குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள் பற்றிய சட்ட மூலம், 2025 பெப்பருவரி 21ஆந் திகதி இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு, 2025 மார்ச்சு 01ஆந் திகதி நீதி மற்றும் தேசிய ஒருமைப்பாட்டு அமைச்சரால் பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

குற்றச் செயல்களின் மூலமாக ஈட்டப்படுகின்ற நிதிகள், ஆதனங்கள் மற்றும் ஏனைய பிரதிபயன்கள் “குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகள்” என கருதப்படுகின்றன. குற்றவாளிகள் இவ்வாறு ஈட்டிக்கொண்ட ஆதனங்களை தமது ஆடம்பரமான வாழ்விற்கும் அத்துடன் வேறு வகையான பல குற்றவியல் நோக்கங்களுக்காக பயன்படுத்துகின்ற காணரத்தினால், அதனுடாக பலியாக்கப்பட்டவர்களுக்கு, பொது மக்களுக்கு மற்றும் அரசுக்கு பணவகையான இழப்புகளை ஏற்படுகின்றன. தற்போதுள்ள சட்டங்களினுடாக “குற்றச் செயல்களுடாக ஈட்டிக்கொண்ட ஆதனங்களை” தடை செய்வதற்கோ அல்லது இழப்பிப்பதற்கான ஏற்பாடுகள் இல்லாத காரணத்தினால் அது தொடர்பான பயனுறுதிவாய்ந்த சட்டக் கட்டமைப்பொன்றினை உருவாக்கும் குறிக்கோளுடன் இந்த சட்டம் வரைவு செய்யப்பட்டுள்ளது. அத்துடன் இந்த சட்ட வரைவினை நடைமுறைப்படுத்துவதனுடாக பொலிஸ் நிலையங்களில் குவிந்து கிடக்கின்ற சான்றுப் பொருட்களை முறையான வகையில் முகாமைத்துவம் செய்யக்கூடிய இயலுமையும் கிடைக்கும்.

சர்வதேச நாணய நிதியத்தின் வழிநடாத்தலின் மீது இலங்கையினால் செயற்படுத்தப்படுகின்ற நிதி மற்றும் பொருளாதார மறுசீரமைப்புக்கு இணையாக தவறான வழியில் திருடப்பட்ட சொத்துக்களை இழப்பிக்கும் சட்டக் கட்டமைப்பொன்றினைத் தயாரிப்பது பெரும் தேவையாக கருதப்பட்டதோடு அத்தேவையை நிறைவேற்றிக்கொள்வதும் இச் சட்டமூல உருவாக்கத்தின் பிரதான குறிக்கோளாக அமைந்தது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

- 1) இச்சட்டமூலத்தை நடைமுறைப்படுத்துவதன் மூலம் பின்வரும் குறிக்கோள்களை நிறைவேற்றிக் கொள்ள முடியுமென்பதை குழு அவதானித்தது.
 - சமூகத்தில் சட்டவிரோதச் செயல்கள் நிகழும் போக்கினை கட்டுப்படுத்தல்
 - சட்டவிரோதச் செயல்கள் மூலம் ஈட்டிய ஆதனங்களை கைப்பற்றுதல் மற்றும் அவற்றை உடைமையில் வைத்திருப்பதை தடுப்பதற்காக சட்டங்களை வகுத்தல் மூலம் அவ்வாறான செயல்களை புரியும் போக்கினை குறைத்தல்
 - குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளான சொத்துக்கள் தொடர்பான புலனாய்வு நடவடிக்கைகளை ஒழுங்குபடுத்தல், அப்புலனாய்வுகளை சட்டரீதியாகவும், சுயாதீனமாகவும், பக்கச்சார்பின்றியும் மற்றும் விரிவான முறையிலும் நடத்துவதற்கு தேவையான சட்டரீதியான சட்டகத்தை தயாரித்தல்.
 - குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளை பேணிப் பாதுகாத்தல், கைப்பற்றுதல், நீதிமன்றம் ஊடாக தடுத்தல், சான்றுப் பொருட்களை பாதுகாத்தல், முகாமை செய்தல் மற்றும் நீதிமன்ற நடவடிக்கைகள் ஊடாக அச்சொத்துக்களை அரசுடமையாக்கல்
- 2) இதுவரை இலங்கையில் குற்றச்செயல்களால் ஈட்டப்பட்ட ஆதனங்களை முகாமைத்துவம் செய்வதற்கு அரசு பொறிமுறையொன்று இருக்கவில்லை என்பதுடன், இச்சட்டமூலம் ஊடாக “குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளை முகாமை செய்யும் அதிகாரசபையொன்றை” தாபிப்பதன் மூலம் அத்தேவையை பூர்த்தி செய்யக் கூடியதாக உள்ளமை
- 3) குடியியல் வழக்கொன்றை தாக்கல் செய்வதன் மூலம் குற்றச் செயலால் பலியாக்கப்பட்டோருக்கு ஏற்பட்ட நிதிசார் மற்றும் உணர்வுசார் சேதத்தை ஈடுசெய்யக் கூடியதாக உள்ளமை
- 4) குற்றச் செயல்களின் வரும்படிகளான ஆதனங்கள் தொடர்பாக மேற்பார்வை செய்தல், ஆலோசனை வழங்கல், மேல்நீதிமன்றம் ஊடாக இவ்வாதனங்களுக்கு தடை விதித்தல், அது தொடர்பான ஆலோசனைகளைப் பெற்றுக் கொள்ளல் போன்ற சட்டத் துறை தலைமையதிபதிக்குரிய தத்துவங்கள் இச்சட்டமூலம் ஊடாக விரிவடைகின்றமை மற்றும் இது தொடர்பான தனியான அலகொன்றை சட்டத்துறை தலைமையதிபதி திணைக்களத்தில் தாபிப்பதற்கான இயலுமை ஏற்பட்டுள்ளமை
- 5) சட்டமூலத்தை நிறைவேற்றி 12 மாதங்களுக்குள் அதனை நடைமுறைப்படுத்த வேண்டும்.
- 6) சட்டமூலத்தின் 72ஆவது பிரிவின் பிரகாரம், குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளில் நியாயமான காரணமுடைய ஆதனமொன்றை அல்லது குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளின் பெறுமதிக்கு நிகரான ஆதனமொன்றை தடைசெய்வதற்கான இயலுமை புலனாய்வு அலுவலருக்குள்ளமை

- 7) புலனாய்வின் ஆரம்பக் கட்டத்திலேயே முறைகேடாக ஈட்டப்பட்ட ஆதனம் என தெரிய வருமாயின், சந்தேகநபரை குற்றவாளியாக இனங்காண்பதற்கு முன்னரே சட்டத்தின் பிரகாரம் ஆதனத் தடையை விதிப்பதற்கான இயலுமை உள்ளமை
- 8) 30 வருடங்களுக்கு முன்னரே சிக்கலுக்குரிய ஆதனத்தின் உரிமையை கொண்டிருப்பதாக நிரூபிக்குமிடத்து, புலனாய்வு அலுவலர் அது தொடர்பாக திருப்தியடைந்து, இணக்கத்திற்கு வந்தபோதும், பகிரங்க நிதி அல்லது பகிரங்க ஆதனமொன்று தொடர்பாக 30 வருட காலவிதிப்பு காலத்தையும் கருத்திற்கொள்ளாது ஆதனத் தடையை விதிக்கக் கூடியமை
- 9) “குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகளை முகாமை செய்யும் அதிகார சபையை” தாபிக்கும்வரை ஆதனங்களை முகாமைத்துவம் செய்வதற்கு பெறுநர்களை மற்றும் விசேட முகாமையாளரை நியமிப்பதற்கான இயலுமை நீதிமன்றத்திற்கு கிடைக்கப் பெற்றமை
- 10) அரசாங்கத்துடன் இணைந்த பிரதேச அபிவிருத்தி கருத்திட்டத்தால் முறைகேடாக உழைத்த ஆதனமொன்றை அரசுடைமையாக்கி பெற்றுக் கொண்ட நிதியை திரட்டுநிதியில் வைப்பிலிடாமல் தனியான நிதியமொன்றில் வைப்பிலிட்டு, குறித்தப் பயனை இழந்த பிரதேசத்திற்கே நன்மை கிடைக்கும் வண்ணம் அந்நிதியை அப்பிரதேசத்தின் பொதுப் பணியில் ஈடுபடுத்துவதற்கு முடியுமான வகையில் நீதிமன்றத்திற்கு தீர்ப்பு வழங்கக் கூடியதாக உள்ளமை
- 11) அரசு மற்றும் தனியார் துறையின் ஆதனங்களை முறைகேடாக பயன்படுத்தியமை தொடர்பாக இச்சட்ட மூலம் ஏற்புடையதாக உள்ளமை
- 12) ஈட்டப்பட்ட ஆதனங்கள் தொடர்பாக மனுதாரர் மற்றும் எதிர்மனுதாரர் குறித்துரைத்த காலப்பகுதியினுள் (14 நாட்களுக்குள்) நீதிமன்றத்தில் ஆற்றுப்படுத்தும் சத்தியக்கடதாசிகளின் பிரகாரம், அதிகளவான சான்றுகளை கொண்டுள்ளமையைக் கருத்திற் கொண்டு நீதிமன்றம் தனது தீர்ப்பை வழங்கும்.
- 13) காவல்துறையில் பெயரிடப்பட்டுள்ள பிரதி பொலிசுத் துறை தலைமையதிபதியின் பதவிக்கு கீழுள்ள பதவியை வகிக்கும் அலுவலர் ஒருவரின் தலைமையில் குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகள் தொடர்பான புலனாய்வுப் பிரிவொன்றை (பி.சீ.ஐ.டி) தாபித்தல்
- 14) யாதேனும் ஆதனமொன்றை குற்றச்செயலின் வரும்படியென நம்பக்கூடிய வகையில் நியாயமான காரணங்களை வெளிப்படுத்தும் பாராளுமன்றத்தின் அல்லது அதன் குழுவொன்றின் அறிக்கை அல்லது தொடர்பாடலொன்றின் பிரகாரம் புலனாய்வு செய்வதற்கான இயலுமை காணப்படுகின்றமை
- 15) சட்டத்தை நடைமுறைப்படுத்தும்போது ஏற்படக்கூடிய தொழில்நுட்பத் தவறுகளை ஆகக் குறைந்த மட்டத்தில் வைத்துக் கொண்டு, உள்நாட்டு மற்றும் வெளிநாட்டு அனுபவம் வாய்ந்த சட்டத்தரணிகள், துறைசார் நிபுணர்களுடன் மேற்கொண்ட விரிவான கலந்துரையாடல்களின் அடிப்படையில் 02 வருடங்களுள் இச்சட்டமூலம் வரையப்பட்டுள்ளமை
- 16) இவ்வாறான சிக்கல் நிறைந்த சட்டமூலம் தொடர்பாக, அதன் பூர்வாங்க நீதிமன்ற செயன்முறையின்போது, இந்நாட்டின் எந்தவொரு பிரசையும் உயர் நீதிமன்றத்தில் மனுதாக்கல் செய்யாதது விசேட அம்சமாக உள்ளமை

குழுவின் தீர்மானம்

குழு, பரிசீலித்ததன் பின்னர், குற்றச்செயல்களின் வரும்படிகள் தொடர்பான சட்டமூலத்திற்கு இணக்கம் தெரிவித்ததுடன், அது தொடர்பாக குழுவால் தயாரிக்கப்பட்ட இவ்வறிக்கை, தவிசாளர், பாராளுமன்ற உறுப்பினர் கௌரவ (வைத்தியர்) நஜித் இந்திக அவர்களால் 2025ஆண்டு ஏப்பிரல் மாதம் 08ஆந் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை அன்று பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection, at its meeting held on 21 March 2025 in Parliament, considered the following Bill:

- **Proceeds of Crime**

(Presented to the Parliament on 1st of March 2025 and referred to the Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection)

Committee Members Participated

Hon. (Dr.) Najith Indika, M.P.(Chair)
Hon.Shanakiyan Rajaputhiran Rasamanickam, M.P.
Hon. M.K.M. Aslam, M.P.
Hon. (Mrs.) Thushari Jayasinghe, Attorney-at-Law, M.P.
Hon. (Dr.) Sellaththamby Thilaganathan, M.P.
Hon. Darmapriya Wijesinghe, M.P.
Hon. Chandana Sooriyaarachchi, M.P.
Hon. Major General (Rtd) G.D.Sooriyabandara, M.P.

Secretary to the Committee

Mrs. Chula Herath, Assistant Director (Administration)

Officials Participated

Ministry of Justice and National Integration

Ms.Piyumanthi Peiris, Additional Secretary (Legal)
Ms. Ruwanadini Kuruppu, Assistant Secretary (Legal)

Attorney General's Department

Mr. Rohantha Abeysuriya, P.C., Senior Additional Solicitor General
Mr. Sudarshana De Silva, P.C., Senior Deputy Solicitor General

Sri Lanka Police

Mr. Priyantha Weerasuriya, Acting Inspector General of Police
Mr. Asanga Karawita, Senior Deputy Inspector General

Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption

Ms. Disna Gurusinghe, Assistant Director General

Legal Draftsman's Department

Ms. Lankika Dayarathna, Assistant Legal Draftsman
Mr. M.J.M.U.P. Jayawardhana, Assistant Legal Draftsman

Introduction

An Act to provide for the recovery of proceeds of crime, to provide for the investigation, restraint, forfeiture and disposal of proceeds of crime, to provide for the protection, preservation, management of restrained proceeds of crime, to establish the proceeds of crime management Authority, to provide for inter-agency cooperation and international collaboration relating to the recovery of proceeds of crime, and to provide for matters connected therewith or incidental thereto.

Proceeds of Crime Bill was published on 21st February, 2025 in the Gazette of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka and the Minister of Justice and National Integration presented the Bill to Parliament on 01st March, 2025.

Money, property or other benefits derived from committing crimes are referred to as “proceeds of crime”. Since perpetrators of crime use such proceeds of crime for luxurious living and further multifarious criminal activities, pecuniary and other losses are caused to direct victims of crime, the public and the state. Since the existing laws do not contain provisions for the restraint or forfeiture of the “proceeds of crime”, this bill has been drafted with the aim of creating an effective legal framework in this regard. By implementing this bill it will also enable the proper management of court materials accumulated at police stations.

In line with the financial and economic reforms being carried out by Sri Lanka under the guidance of the International Monetary Fund, there was a fundamental need to formulate a legal framework for the seizure of the assets unduly stolen, and fulfilling that need was also one of the main objectives of drafting this bill.

Observations of the Committee

- 1) The Committee observed that the following objectives can be achieved by implementing the bill:
 - To Minimize the trend of unlawful activities occurring in the society
 - To reduce the tendency to commit unlawful activities by establishing laws to seize the properties acquired through illegal activities and to prevent the possession of such properties
 - To regulate the conduct of investigations into proceeds of crime, to empower investigators in such manner that such investigations are conducted in a lawful, independent, impartial and comprehensive manner, and to establish the legal framework required for the purpose.
 - To secure and seize proceeds of crime, to restrain such proceeds by court action, to protect and manage such proceeds, and confiscate such proceeds by court action.
- 2) Up to now, there has been no state mechanism to manage property realized through crime in Sri Lanka, and that objective can be achieved by establishing an Authority to Manage Proceeds of Crime through this bill.
- 3) Ability to redress the financial and emotional harm to the victims through civil litigation.
- 4) This bill increases the powers of the Hon. Attorney General to monitor and to advise on assets generated by crime, to get these assets frozen by the High Court, to obtain instructions in this regard etc., and the ability to establish a separate division in the Attorney General's Department in this regard.
- 5) The bill should take effect within 12 months from its enactment.
- 6) Under clause 72 of the bill, an investigation officer may seize any property which he has reasonable grounds to believe is a proceed of crime or any property having value corresponding to the proceeds of crime.
- 7) If it is found at the outset of the investigation that the property proceeds from a crime, it is possible under the Act to seize the property even without convicting the accused.
- 8) Even if it is proven that the inheritance of the problematic property had existed more than 30 years ago, and the investigating officer is satisfied to that effect, the property can be seized regardless of the lapse of the 30-years prescription period in the case of a state property or public funds even if a settlement has been reached.
- 9) The court has the power to appoint Receivers and Special Managers to manage the property until the “Proceeds of Crime Management Authority” is established.
- 10) The court will have the capacity to issue a ruling that the money acquired by confiscating property illegally acquired from a regional development project affiliated with the government be deposited in a separate fund instead of being deposited in the Consolidated Fund of the Treasury, so that the money can be used for a public purpose in the area which has lost the relevant benefits.
- 11) This bill applies to the misuse of both public and private sector properties.
- 12) The court can make its decision on a preponderance of probability, based on the affidavits submitted by the petitioner and the respondent to the court within a specified period of time (14 days) regarding the property acquired.
- 13) A Proceeds of Crime Investigation Division (PCID) shall be established headed by an officer not below the rank of a Deputy Inspector General of Police as the police designated officer.

- 14) There is the possibility of conducting investigations based on the receipt of a report or a communication by Parliament or a committee thereof which discloses reasonable grounds to believe that a particular property is acquired through proceeds of crime.
- 15) This bill has been prepared over a period of 2 years based on extensive discussions with experienced local and foreign lawyers and experts, while minimizing the technical errors that may arise during the implementation of the act.
- 16) It is significant that no petition was filed against the bill at the Supreme Court by any citizen during the pre-judicial period regarding such a composite bill.

Decision of the Committee

After consideration, the Sectoral Oversight Committee on Governance, Justice and Civil Protection agreed to the Proceeds of Crime Bill and decided that the Report of the Committee thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Najith Indika, the Chair of the Committee, on Tuesday, 08 April 2025.